
19.08.2021 

ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№60 

Об определении видов разрешенной охоты в охотничьих угодьях 

на территории Томской области, за исключением особо охраняемых 

природных территорий федерального значения 

В соответствии с частью 1 статьи 23.1 Федерального закона от 24 июля 
2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 24.07.2020 № 477 «Об утверждении Правил охоты», частью 2 статьи 4 Закона 
Томской области от 13 августа 2010 года № 155-03 «Об охоте и сохранении 
охотничьих ресурсов в Томской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории 
Томской области, за исключением особо охраняемых природных территорий 

федерального значения, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу следующие постановления Губернатора 

Томской области: 

1) от 12.08.2013 № 89 «Об определении видов разрешенной охоты 

и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Томской 

области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального 

значения» ( «Собрание законодательства Томской области», № 8/2 (97) 
от 30.08.2013); 

2) от 18.10.2013 № 134 «О внесении изменения в постановление Губернатора 
Томской области от 12.08.2013 № 89» («Собрание законодательства Томской 

области», № 10/2 (99) от 31.10.2013); 
3) от 01.10.2014 № 82 «О внесении изменения в постановление Губернатора 

Томской области от 12.08.2013 № 89» («Собрание законодательства Томской 

области», № 10/1 (111) от 17.10.2014); 
4) от 21.09.2016 № 88 «О внесении изменения в постановление Губернатора 

Томской области от 12.08.2013 № 89» («Собрание законодательства Томской 

области», № 10/2 (157) от 28.10.2016); 
5) от 21.08.2017 № 67 «О внесении изменения в постановление Губернатора 

Томской области от 12.08.2013 № 89» («Собрание законодательства Томской 

области», № 8/2 (177) от 31.08.2017); 
6) от 14.02.2020 № 9 «О внесении изменения в постановление Губернатора 

Томской области от 12.08.2013 № 89» («Собрание законодательства Томской 

области», № 02/2 (237) от 28.02.2020); 



2 

7) от 01.02.2021 No 8 «О внесении изменений в постановление Губернатора 
Томской области от 12.08.2013 № 89» ( «Собрание законодательства Томской 

области», № 02/1 (260) от 15.02.2021). 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Губернатора Томской области по агропромышленной политике 

и природопользованию. 

Сиротин В.В. 

0810eg03.pgp2021 

С.А. Жвачкин 



Приложение 

к постановлению Губернатора 

Томской области 

от 19.08.2021 № 60 

Виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории 

Томской области, за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения 

1. В охотничьих угодьях на территории Томской области, за исключением 
особо охраняемых природных территорий федерального значения, разрешаются 

следующие виды охоты: 

1) промысловая охота; 
2) любительская и спортивная охота; 
3) охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 

образовательной деятельности; 

4) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 
5) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих 

ресурсов; 

6) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов 

в полувальных условиях или искусственно созданной среде обитания; 

7) охота в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни 
~ ~ ~ 

и осуществления традиционнои хозяиственнои деятельности коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири, охота, осуществляемая лицами, которые 

не относятся к указанным народам, но постоянно проживают в местах 
u, ..._. u, 

их традиционного проживания и традиционнои хозяиственнои деятельности, 

и для которых охота является основои существования. 

2. Виды охоты, указанные в подпунктах 1) - 4), 7) пункта 1, осуществляются 
посредством отлова и отстрела охотничьих ресурсов. 

3. Виды охоты, указанные в подпунктах 5) и 6) пункта 1, осуществляются 
посредством отлова охотничьих ресурсов. 


